
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №36   

 

11 марта 2024г.        с. Новоселовка 
 

Об утверждении Порядка реализации 

древесины, полученной при удалении 

(сносе, уничтожении) зеленых насаждений (за 

исключением городских лесов) на землях, 

находящихся в собственности муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

18 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного 

и муниципального имущества», постановлением Совета министров Республики 

Крым от 02.10.2023 №718 «Об утверждении Порядка реализации древесины, 

полученной при удалении (сносе, уничтожении) зеленых насаждений (за 

исключением городских лесов) на землях, находящихся в собственности Республики 

Крым, и внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым 

от 25.08.2015 №496», ст. 5 Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденного решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

07.07.2015 №105/15, во исполнение Поручения Главы Республики Крым от 

27.11.2023 №1/01-32/5822, администрация Новоселовского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации древесины, полученной при 

удалении (сносе, уничтожении) зеленых насаждений (за исключением городских 

лесов) на землях, находящихся в собственности муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на информационном 

стенде администрации Новоселовского сельского поселения по адресу: Республика 

Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26, и на сайте 



Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

(https://novoselovskoe.rk.gov.ru) 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования 

(обнародования). 

 

Председатель Новоселовского  

сельского совета-глава администрации  

Новоселовского сельского поселения      Р.Г. Ипатов 

  

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


 

Приложение  

к постановлению Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

от 11 марта 2024 №36   

 

Порядок 

реализации древесины, полученной при удалении 

(сносе, уничтожении) зеленых насаждений (за исключением 

городских лесов) на землях, находящихся в собственности 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок реализации древесины, 

полученной при удалении (сносе, уничтожении) (далее - снос) зеленых насаждений 

(за исключением городских лесов) на землях, находящихся в собственности 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым (далее – Порядок, Поселение соответственно), в целях 

эффективного распоряжения имуществом Поселения. 

2. Под древесиной в настоящем Порядке понимаются необработанные круглые 

лесоматериалы (дровяная и деловая древесина). 

3. Настоящий Порядок распространяет свое действие на зеленые насаждения, 

снесенные на основании разрешений, выданных администрацией Новоселовского 

сельского Республики Крым (далее - Администрация) в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами Поселения. 

4. Настоящий Порядок не распространяет свое действие: 

1) на реализацию древесины, которая получена при сносе зеленых насаждений 

на землях, находящихся в собственности Поселения, в следующих случаях: 

а) при проведении удаления кустарников, самосева и порослевых деревьев с 

диаметром у корневой шейки не более 5 см; 

б) при обеспечении (по предписанию органов государственного санитарно-

эпидемиологического надзора) нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затененных зелеными насаждениями; 

в) при устранении аварий на инженерных сетях и коммуникациях, их плановом 

ремонте; 

г) при разрушении корневой системой зеленых насаждений фундаментов зданий, 

сооружений, асфальтовых покрытий, тротуаров и проезжей части дорог; 

2) на реализацию древесины, которая получена при сносе зеленых насаждений, 

произрастающих на сельскохозяйственных угодьях, садовых земельных участках и 

огородных земельных участках. 

5. Администрация Поселения: 

1) устанавливает форму заявки на приобретение древесины (далее - заявка) и 

срок приема заявки; 



2) осуществляет размещение сообщения о реализации древесины (далее - 

сообщение) на официальном сайте Поселения в государственной информационной 

системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» и на 

определенном Правительством Российской Федерации официальном сайте 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

для размещения информации о проведении торгов (далее - размещение); 

3) осуществляет подготовку и опубликование информации об итогах реализации 

древесины; 

4) осуществляет контроль за реализацией древесины. 

6. Организацией, осуществляющей непосредственную реализацию древесины, 

является Администрация Поселения. 

Реализация древесины подлежит учету в установленном законодательством 

порядке. 

7. Лицо, получившее разрешение на снос зеленых насаждений (за исключением 

городских лесов) на землях, находящихся в собственности Поселения (далее - 

заинтересованное лицо), после сноса зеленых насаждений, но не позднее 10 рабочих 

дней со дня окончания их сноса обязано: 

1) подготовить древесину под вывоз: 

а) очистить древесину от веток, сучков; 

б) складировать (штабелировать) древесину в месте сноса зеленых насаждений. 

При подготовке древесины (дровяной, деловой) для передачи как объекта 

имущества Поселения Администрации Поселения, а также составлении актов 

приема-передачи необходимо руководствоваться следующими стандартами: 

ГОСТ 9463-2016 «Лесоматериалы круглые хвойных пород. Технические 

условия»; 

ГОСТ 9462-2016 «Лесоматериалы круглые лиственных пород. Технические 

условия»; 

ГОСТ Р 57738-2017 «Хлысты. Технические условия»; 

ГОСТ 3243-88 «Дрова. Технические условия»; 

ГОСТ 2708-75 «Лесоматериалы круглые. Таблицы объемов»; 

2) уведомить Администрацию Поселения и заказчика работ, с которым заключен 

муниципальный контракт (при наличии), в рамках которого выполняется снос 

зеленых насаждений (далее - заказчик работ): 

а) об окончании сноса зеленых насаждений; 

б) об объеме подлежащей передаче древесины (м3) и ее породном составе; 

в) о месте складирования древесины; 

г) о готовности передать древесину; 

3) составить акт приема-передачи древесины в 3-х экземплярах: 

а) первый экземпляр - для заказчика работ (при наличии); 

б) второй экземпляр – для Администрации Поселения; 

г) третий экземпляр - для заинтересованного лица; 

4) в акте приема-передачи древесины отразить объем передаваемой древесины 

(м3) и ее породный состав; 

5) транспортировать древесину в место складирования (хранения) и передать 

Администрации Поселения древесину по акту приема-передачи. 



8. Вывоз древесины с места сноса и транспортировка древесины в места 

складирования (хранения) с целью ее дальнейшей реализации осуществляется 

заинтересованным лицом либо заказчиком работ (при наличии) на основании 

сопроводительного документа на транспортировку древесины. 

9. Передача древесины осуществляется заинтересованным лицом 

Администрации Поселения в присутствии заказчика работ (при наличии). 

10. Все экземпляры акта приема-передачи древесины подписываются 

уполномоченными представителями: 

а) Администрации Поселения; 

б) заказчика работ (при наличии); 

в) заинтересованного лица. 

11. Администрация Поселения осуществляют размещение сообщения в течение 

10 рабочих дней со дня получения древесины. 

12. В сообщении указываются: 

1) количество и породный состав древесины; 

2) цена древесины, определенная в соответствии с пунктом 16 настоящего 

Порядка; 

3) место нахождения древесины с указанием координат или кадастрового номера 

участка (при наличии); 

4) наличие подъездных путей или дорог к месту нахождения древесины; 

5) возможность самостоятельного ознакомления покупателя с качеством 

древесины и вывоза ее собственными силами; 

6) место, сроки и форма подачи заявки на приобретение древесины; 

7) проект договора купли-продажи древесины; 

8) срок заключения договора купли-продажи древесины; 

9) условия и срок вывоза древесины; 

10) реквизиты банковского счета Администрации Поселения; 

11) информация о проведении аукциона по продаже древесины в случае 

регистрации 2 и более заявок на ее приобретение. 

13. В случае несовпадения даты размещения сообщения на официальном сайте 

Поселения в государственной информационной системе Республики Крым «Портал 

Правительства Республики Крым», и даты размещения сообщения на официальном 

сайте, определенном Правительством Российской Федерации официальным сайтом 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

для размещения информации о проведении торгов, датой размещения считается дата 

более раннего размещения сообщения. 

14. Стоимость древесины рассчитывается исходя из ставок платы за единицу 

объема лесных ресурсов (в том числе по договору купли-продажи лесных насаждений 

для собственных нужд), утвержденных постановлением Совета министров 

Республики Крым от 09.02.2015 №30 «Об утверждении ставок сбора за единицу 

объема лесных ресурсов (в том числе по договору купли-продажи лесных насаждений 

для собственных нужд) и ставок платы за единицу площади лесного участка, 

находящегося в собственности Республики Крым». 

15. Реализация древесины осуществляется в виде предложения с понижением 

стоимости до минимальной цены (цены отсечения). 



16. Начальная цена древесины определяется в размере 2-кратной стоимости 

древесины, определенной в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка. 

Цена отсечения устанавливается в размере стоимости древесины, указанной в 

сведениях об объеме, породном составе и стоимости древесины Администрации 

Поселения. 

17. Снижение начальной цены древесины осуществляется двумя шагами по 25 

процентов начальной цены древесины. 

18. Снижение цены древесины осуществляется в случае отсутствия заявок на 

приобретение древесины. При отсутствии заявок на приобретение древесины через 

15 дней со дня размещения предыдущего сообщения о реализации размещается 

повторное сообщение о реализации древесины, в котором указывается снижение 

начальной цены в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка. 

19. Заявки представляются по месту приема заявок, указанному в сообщении, по 

форме, утверждаемой Администрацией Поселения. 

Заявки представляются в течение 10 рабочих дней со дня размещения 

сообщения. 

В заявке указываются информация о цене древесины, размещенная в сообщении, 

место нахождения древесины и согласие на заключение договора ее купли-продажи. 

20. Заявка может быть направлена почтой или вручена Администрации 

Поселения под расписку. 

21. По результатам рассмотрения заявки Администрация регистрирует заявку 

или отказывает в ее рассмотрении, если она подана по истечении срока приема заявок, 

о чем в журнале приема заявок делается соответствующая запись. 

22. Администрация Поселения отказывает в приеме заявки в случае, если она 

представлена с нарушением пункта 19 настоящего Порядка. 

23. При поступлении одной заявки покупателем признается лицо, подавшее эту 

заявку в установленном порядке. О признании его покупателем заявитель 

уведомляется способом связи, который был указан в заявке. 

24. Покупатель в течение 5 рабочих дней со дня его уведомления представляет 

Администрации Поселения подписанный им проект договора купли-продажи 

древесины. 

25. Администрация Поселения в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

проекта договора купли-продажи древесины подписывает его и направляет копию 

покупателю или отклоняет представленный проект договора с указанием причин, 

если проект договора не соответствует проекту договора купли-продажи, 

размещенному в сообщении, в соответствии с подпунктом 7 пункта 12 настоящего 

Порядка. 

26. В случае если признанное покупателем лицо не представит в установленный 

срок подписанный им проект договора купли-продажи древесины, размещается 

повторное сообщение о реализации древесины, в котором указывается о снижении 

начальной цены в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка. 

27. Договор купли-продажи древесины должен содержать положения о 

возникновении у покупателя права собственности на древесину только после полной 

оплаты ее цены. Передача древесины осуществляется без акта приема-передачи. 



28. Покупатель древесины обязан вывезти приобретенную древесину в течение 

30 дней со дня заключения договора купли-продажи древесины. Ответственность 

покупателя за невывоз древесины в установленные сроки устанавливается договором 

купли-продажи древесины. 

29. Средства от реализации древесины подлежат зачислению в установленном 

порядке в доход бюджета Поселения за вычетом фактически понесенных 

Администрацией Поселения затрат на реализацию древесины, в том числе: 

заработная плата сотрудников, задействованных при реализации древесины, с 

начислениями;  

содержание транспортного средства, задействованного при реализации 

древесины, в том числе горюче-смазочные материалы, затраты по содержанию 

транспортного средства (страховка, текущий ремонт - запчасти и т.д.); 

аренда нижнего склада (места хранения древесины); 

коммунальные услуги по месту хранения древесины (электроэнергия, 

водопотребление и водоотведение, отопление); 

участие в организованных торгах на специализированной бирже; 

дополнительные затраты, в том числе услуги специализированной организации 

по проведению торгов, услуги банка, налоги и прочие. 

30. В случае если после размещения сообщения о продаже древесины по цене 

отсечения не была подана ни одна заявка, продажа древесины признается 

несостоявшейся. 

31. В случае подачи более одной заявки реализация древесины осуществляется 

путем проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 

№178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» в 

порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.08.2012 №860 «Об организации и проведении продажи государственного или 

муниципального имущества в электронной форме». 

Начальная цена аукциона устанавливается в соответствии с пунктом 16 

настоящего Порядка. При этом «шаг аукциона» устанавливается Администрацией 

Поселения. 

32. Администрация Поселения в течение 5 рабочих дней со дня заключения 

договора купли-продажи древесины осуществляет размещение сообщения об итогах 

продажи древесины на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», указанных в подпункте 5 пункта 5 

настоящего Порядка. 

В сообщении указываются наименование покупателя, количество древесины и 

цена ее продажи, а также реквизиты заключенного договора купли-продажи 

древесины. В случае если продажа древесины была признана несостоявшейся, 

сообщение об этом не размещается. 

 


